
OBSAH

10 Hladina Mrtvého moře 
jen  klesá? Kdepak!
Co s to jí za pok lesem , ale  
i vzestupem  m o řské  h lad iny?

1 Jak na černé díry?
I] S uperteleskopem !
I Co nalezne nová generace  
I te leskopů?

16 Sladké je  droga
D očkám e se cukerné  
p ro h ib ice?

19 Mask-bot: Robot 
s  lidskou tváří
R obot využívající 3D p ro je kc i

20 Tamara i Věra neměly 
o  nápadníky nouzi
Proč je  český ra d a r un iká tn í?

22  8 nejzvláštnějších 
mezidruhových 
kříženců
P říroda s i n ě kd y  vsku tku  h ra je

26 Strom, k te rý  č is tí vodu
К čem u všem u s louží M oringa  
o le ife ra ?

35 Budeme opravovat zuby 
lakem?
B rn ě n š tí vědc i vyvíje jí u ltra tv rd ý  
lak

38 Jak fungu je  laser, který 
léčí šedý zákal?
2 1 . STOLETÍ na v la s tn í kůži 
vyzkoušelo nový způsob  
operace

Dopisy 
Fotoaktualita 
Za zrcadlem 
Panorama 
Makrofoto

41-44 FAQ
Mýty a fakta 

87-89 Seriál

40 Otravují vás muži?
O bklop te  se k ráska m i. Jako  
ryby!

48 Jak se s námi 
dorozumívají psi?
P s i nám  rozu m ě jí da le ko  lépe, 
než s i m ys lím e

51 Vědci ch tě jí vyrábět 
baterie  z papíru
Japonc i c h tě jí vy tvo řit ba te rie  
z odpadových m a te r iá lů

TEMA MESIGE:
52 Jak zvířata léčí sama 

sebe aneb Zvířecí 
doktoři
Co m ohou  využít lidé?

60 Hodiny posledního 
soudu: Je za 5 m inut 
půlnoc...
K dy p řijd e  apoka lypsa?

61 Závod o nejvyšší 
budovu světa nabírá 
obrátky
Kam  až se vyšplhá vrcho l 
ne jvyšší budovy světa?

SPECIAL:
67 A tentá t na Reinharde 

Heydricha: Paměť 
pamětních desek
Kde ž il i p o m ocn íc i skup iny  
A n th ropo id?

men
‘ i! Kdys.

Zabijem e sm rtícího 
meningokoka?
Kdy se ob jeví úč inná  vakcína?

76 Přísně geom etrické
muzeum
Jaké  je  M uzeum  Isabelly  
S tew artové  v  a m e rické m  
B ostonu?

79 Jsou pomluvy 
prospěšné?
Podle vědců s i m ůžem e pom luv  
za č ít vážit

83 M olekulární
detektivové na Hané
Č eští b io logové lu š tí geny o b ilí

90 Kdy bude nad Titanem 
kroužit le tadlo?
S atu rnův m ěsíc  T itan láká  
pozornost vědců

92 Opraví se srdce samo?
Jak p ř in u t it  km enové  buňky, 
aby se  m ě n ily  na b u ň ky  srdce?

94 Jak vypadá práce
m akromolekulárního

66 Nebojte se sm ažit!
Španě lé  p rokáza li, že sm ažená  
jíd la  ne jsou zd raví škod livá

kadeřníka?
Jak n a jít v  tě le  ty  správné  
buňky?

STALE RUBRIKY

Ф,
Ve Vědeckotechnickém parku 
Výzkumného a zkušebního 
leteckého ústavu v pražských 

Letňanech byla otevřena nově 
vybudovaná Laboratoř plazmo

vých technologií Ústavu plazmatu Akade
mie věd ČR. Laboratoř má přispět к výzku
mu základních mechanismů a procesů 
v oblasti plazmatu.

97 Včera, dnes a zítra
102-103 Objektiv 
104-106 Abeceda 
109-111 Technické hity 
114-115 Předplatné 
118-119 Mozkovna 
120-121 Revue 21. STOLETÍ 
122 Příště si přečtete

6 i 2 1 . STOLETÍ I květen 2012


